
ll

ESTADOS lJNIDOS DCD BRASIL

• SEÇÃO 1 - P IARTE II

DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959 •

ANO II - N. 139	 o CAPITAL FEDERAL eo. 	 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 1969

	 	 1

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA
PORTARIAS DE 14 DE JUNHO

I)E 16O

, O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de, F,statistica, usando das silos
atribuições, e tendo em vista o que
consta no proc. n9 8.609-60 (PR-38.604,

, de 19,19), resolve:
N9 321 - Nomear, de acordo com o

, art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luis Paulo de Novaes Vilaça para

, exerce?, interinamente, o Cargo da cl. 1,
carreiras de Estatístico, do Qua-

dro 11, com lotação na Inspetoria Re-
gional de Estatística Municipal do Es-
tado' do Maranhão, em • vaga criada

rpelo Decreto 119 47.606, de 9 de janeiro
de 1960,.
, N9 322 - Nomear, de acórdo com o
l art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1953,
Maria de Lourdes Pereira Pires para
exercer, interinamente, o cergo da cl. I
,da carreira de ratatatico, do Qua-
dro II, com lotação na Inspetoria Re-
gional de Estatístico Municipal do Es-
tado do Maranhão, em vaga criada
pelo Decreto n9 47.606, de 9 de }a-
adro de 1960.

Ne 323 - Nomear,, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alinea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de Outubro de 1P52, Al-
berto Costa Feaeixa para exercer, in-
terinamente, o cara da clesse la da

' carreira de Agente da Estatística, do
Quadro 11, com lotrano na Inspetoria
Regienal de Estatística Municipal do

, Estedo do Maranhão, em voes ileC3:-
rente da promoção de Antonio Schee-
Vini.
" /g, 324 - Nomear, de acerdo com
o art. 12, item IV, ali: :..st e, da Ui ne-
Mero 1.711, de 211 de outubeo de 1.952,
Clodarnir Lima Cano. -e pra exercer,
Intioinernente, o cargo da classe D da
carreira de Agente de Estotisaca, 0.3
Quacteo II, com lotaç o na Inspetoria
Regiam:31 de Estatástioa ronicipaI do
Estaco do Maranhão, em baga d.:et:a:-
rena' aa promoção de Josa C'.ávlo C )
ates os Silva. - Waleema. Cavalcanti.

••n••••nn

Conselho rack nal
de Geocrafr.

Diretório Cen ral
ItESOLI/CAO N9 a37, tiE 12 DE

ABRIL DE :9aa
O Diretório Cena. I do Conselho

. Nacional de Geografia, no uso de suas
atribuições:

Considerando o clapesto na Raso-
/tição n9 532, de 4 de junho de 1259,
da Assembléia Geral;

Considerando que Ó Orçar/sento do
-Conselho, relativo ao exercido de 1960,
fixado pela Resolução n9 580, de 22
de dezembro de 1959, na Verba IV,
Consignação II, Subconsignaoão 16,-
estabelece a dotação de Cr$ 3.000.000.00
(três milhões de cruzeiros), para as-
sistência aos órgãos regionais;

Considerando 'que a fixação dos au-
alhos, aos Diretórios Regionais, esta
subordinada aos programas de traba-
lho apresentados pelos mesmos, re-
solve;	 .

Art. 19 O ; Conselho . Nacional de
Geografia, através de - sua Secretaria
Geral concederá auxílios aos Diretó-
rios Regionais de Geografia, em 1960,
da seguinte forma:

I - Vinte e cinco mil cruzeiros (Cr$
25.000,00) aos^ • Direterlos' Regionais
constituídos, - não contemplados nas
Itens seguintes, que formularam soli-
citação, nos têrmos da Resolução nú-
mero 424, de 9 de julho- de 1953, da
Assembleia Gerai;

11 - Quarenta leell cruzeiros '(Cr$ .
40.000,00) aos Diretórios Regionais da
Bahia, Maranhão, Paraiba e leio
Grande do. Sul;
III - Cem mil cruzeiros (Cr$ ...

1.00.000,00) aos Diretórios Regionais
de Minas Gerais, etio de Janeiro, São
Pauio e Santa Catarina.

Art. 29 O saldo da dotação orça-
mentiria, destinado ee assistência aos
eiraos regioreis, s erá aorieetio sob a
forma de mapas estaduais, elaborados
pela Secretaria Geral, ou no refierço
d's auxílios a que se refere o artigo
P, vista dos programas de traba-
lhos elaborados pelos Diretórios Re-
giona is, apresentados até 30 de outu-
bro do correhte ano. 	 •

Rio de Janeiro, 12 da ebril de 1O60,
Ano XXIV do Instituto.
• Conferida . e numerado: Renée No-

ealetaa cia Matta, secretária do Goai-
n:te do Secretário Geeal; visto e ru-
atacado; Sperldião Pa~1, Secretario
(ecoai; publique-se: • Juiandyr Pires
aerreira, Presidente.

-
LESPACH0e3 DO sEcrtrrArao-

,	 GERAL

Proc e ssos na. 1.919-59 e 1.997-54 a-
;assa Gonçalves e .11erácilto Carneiro
amansa Neto, solicitam gratificação
por serviço insalubre.

Parecer da Consultoria Jurídica ex-
pedido em 3 de maio de 1960: - "Em
roce dos pareceres constafites do pro-
croso, e do brilhante estudo da Dra.
Wall:yr/a de Oliveira, parece-me que
o pedido não poderá ser atendid'o com
base no Decreto n9 43.186 (f Is, 4 da

•

CNG-1.997-59), corno concluem o pa-
recer do M. S. e o do Diretor da DA
(fls. 7).

2, Restará saber se os casos cons-
tantes do processo se enquadram em
qualquer das hipóteses referidas no
parecer n9 SG/CJ-546, de 23 de junho
de 1938, e outtoa desta Consultoria.
Assim, poderá ser deferido, a titulo
precário, por eqüidade, com base na
Resolução DC-412-52„ à vista dos pre-
cedentes e desde que fique compro-
vado que as• tarefas desempenhadas
pelo requerente, na Seeão de Desenho,
hajam sido consideradas insalubres
em processo anterior, pela autoridade
sanitária conipetente.

3. Se não se verificar esta hipótese,
não poderá, de forma algtuna, ser
concedida a gratificação pleiteada,
salvo novo estudo pelo Departamento
competente, com os esclarecimentos
adicionais, prestados pelo Conselho.

BANCO NACIONAL'
DO DESENVOLVIMENTO

ECHÔMICO

PORTLR1A N9 15, DE 19 DE
MAIO DE 1960 -

O Presidente da-Banceo Nacional do
a:asco eolviniento resenemien, nos t'-
moa do item IX do Regulai/lento do
Cencorso Anual de Monografias e de
acerclo com a Decisão n' 84-60, do
Coneelho de Administração, resolve
nomear membroe da Comissão Julga--
ama do referido concureo: •

Conselheiro Márie Lopes Leão.
Diretor Ewaldo Correia Lima.
Ministro Cal.lo Dlos Carneiro.
Lúcio Melro, .Presidente,

PORTARIA 101 17, DE á DE
JUNHO Dae 1960

4. Independentemente da solução
que fôr adotada aos casos do pre-

, sente processo. incumbe à Adminis-
i traeão reexaminar urgente e cuidado-
samente tódas as situações dos fun-
cionados que recebem a "titulo pre-
cário" a gratificação da Resolução
DC-412-52, a fim de dar-lhe unia so-
lução definitiva, reajtistar a gratifi-
caeão a que, porventura, façam jus,
e de evitar, como soe acontecer fre-
qüentemente, que o "precário" se tor-
ne -"definitiso". - De acordo com o
parecer. concedo a gratificação a titu-
lo precário.

Processo n9 4.866-59 - Mário Lo-
pes da Costa Moreira, Redator, classe
M. solacita mandar contar tempo cie
serviço, para efeito de adicionais.
Deferido.

Processo n9 1.801-60 - Orlando
Ferreira de Lemos. Fotógrafo, refe-
rência 21, solicita salário-familia. --a
Deferido.

Processo n9 2.193-60 - Osias Mar-..
cotes de Allveira, Auxiliar de Campo,
referência 21, solicita salário-família. .
- Deferido.	 n

dição 1. BNDE como ocionista.
Lúcio Metro, Presidente.

PORTARIA N9 18, DE 10 DE
• JUNHO DE leite

O Diretor-Suoeri: ' endente do Ban-
es Nacional do Desenrolvimen o alce-
nomico, terelo em vista a Decisãel
n9 106. de 7 de junho de 19a0, ou Con-
selho de Administraçao, resolve desig-
ror o Dr. José Otávio Eamack do
Sooza raia substituir o Diretor Beval-
do Correia Lime, durante seu afas-
tamento para representrr o Eresil no
Sob-Comitê dos Nove Países da Co'1
rnissáo Especial do Conselho da Cor..;
tanieaceo aos a1a-alos Atne .ko- os.
Lado Meira, Diretor-Superintendentea

Deáartarnento Adrninistrato

Seção de Organização
e Treinamento

Retificação
• Diário Oficial, SeoOo I, - Parte II
de 20 de maio • de 1961.

Onde se lê:
"Curso de Técnico em Contabili• 1

dade" - Le s a-se: "C:crimino de Tea-
nico ene Contabilidade".	 e

No item II. Exaeee de sanidade e
capacidnde Laica, onde se lê: dia
8-6-60 - inscrições 335 - 3-11 - 331
- 379 - 287 - 299 - 393 - 429 --
Leia-te: !esc ições r3s - 311 -- 352
- 379 - 357 ,- 390 - 393 - 429,a

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

O Presidente do B' 	 Nacional do
Deatovolvimento Econômico, usand3

atriatioeãe que tha confere o arti-
ao 2J, aVnea "a'', do Regimento In-
torno, apeosado per despacho de 27
de janeiro de 1958, do Ministro da ela-
_anda, resolve ielegar competência ao
doutor Ationso,Joeé Guerreiro de Oli-
veira, Chef- do Setor de Análise Ja-
ledice de Operacões da Divisão de
retralos Jurídicos do Departeencnte
Jurallco. para repreeentar o Banco
Nacional do Desenvolvimento Econ5-
mico nas Assensb' 411, 5 'Gerais ',etre-
ordnerias de São Poulo Light S. .5.
a realizarem-se a 9 e a 14 do cerram -
te mes de jonhe, ambre ée 14 heapa
usando dos poderes inerentes à con •

MINISTÉRIO DA FAZEND.A



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONÀ!.

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHUFE DO ~viço ou puist.texcaza	 . CHEFE IDA erçto o RFO&C/0

MUR I LO FERREIRA ALVES	 MAURO MON1 LIR°,

DIÁRIO OFICIAL
•taglo - iir.araria

Órgão dest inado outiticação doa atos da administração doicentrarzada

krêntaao nas oficinas dio Dei.aiiamsento de Imprensa Nacional
tsltaolLIA

ASSINATIIRIS
-

REPARTIÇOES E PARTICULARLS	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:	 Capital e Interior:

Semestre . • . . Cr$ 50,00 1, Semestre • . • • Cr$ 39,00

	

Ano. . . . . . C4 08,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior: Exterior: •

Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

2142 5egunda-reira zu
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção C- Parte il)'

	
"Junho de • 1960 1

1
- As Repartições Públicas

deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressaltadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
aos, das 8,30 età 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão serspre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderko vão
Impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano ern
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebtmenta
dos jornais, devem os assinan-

tes p ovidenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão lis • assinaturas
anuais renovadas até 28 'de
fevereiro de cada ano e. às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgáos competentes.

- A fim 'de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplas
atrasado dos óraõos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0.50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anq
decorrido.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

O Diretor-Geral do Serviço de
Aldnentação da Previdência Social,
ueendo das etribuições que lhe con-
fere o item 12, do artigo 130, com-
binado com o artigo 179, do Decre-
to número 46.912, de 29 de setembro
de 1559, resolve, tendo em vista a
au torização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, protocolado
neste Serviço sob o número
PR-13R-60.

N9 5 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decreto-lei número•
5.452, de 19 de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho), de
Hélio Simões Espíndola, liara de-
sempenhar as 'funções de Caixa de
Pôsto, na Agência Local de 2o catego-
ria, no Estado do Espirito Santo,
com salário correspondente ao míni-
mo regional mais 30% (trinta por
cento).

O Diretor-Geral do Serviço de
Arai entação da Previdência Social,
us?ndo das atribuições que lhe con-
fere o item 12, do artigo 130, com-
binado com o artigo 179. do Decre-
to número 46.912, de 29 de setembro
de 1959. resolve, tendo em vista a
autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente da República, protocolado
nest	 erviço sob o número

N9 6 - Autorizar a Contratação;
sob o regime do Decreto-lei número
5.452, de r de inalo de 1943 (Con-
solid a ção das Leis do Trabalho), de
Maria do Socorro Silva, para dsem-
penhar as fnnções de Auxiliar de
Pôsto, na ktência. Local de 2o Cate-
geria. em Colatina, no Estado do Es-
pi sito Sento com o salário corres-
pondente no mínimo regional.

O Diretor-Geral do Serviço de
Alimentação ft. PreVidênela Social,
meado das atribuições aue lhe con-
fere o item 12, do artigo 130, com-
binado com o artigo 179, do Decre-
te nt1trero 413 ° i a, de 29 de setembro
de :959, ^ernlve, tendo em :r i gin e

autorizac3.0 do Exino.	 r. Presi-

dente da República, praferelado
neste Serviço sob O n úm e r o
PR-639-60.

N9 7 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decreto-lei número
5.452, de 19 de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho), de
Nelson Malini, para desempenhar as
funções de Caixa de Pôsto, na De-
legacia Regional de 2o Categoria, no
Estado do Espirito Santo, com o
salário correspondente ao mínimo re-
gional, mais 30% (trinta Dor cento).

O Diretor-Geral do, Serviço de
Alimentação da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item 12, do artie..o 130, com-
binado com o artigo 179. do Decre-
to número 46.912, de 29 de setembro
de la59, resolve, tendo em vista a
autorização do Exmo. Sr. Presi-
dente - da República, incia.eolado
neste Serviço sob o numero
PR-641-60e

N9 8 - Autorizar a Contrata0o,
sob o regime do Decreto-lei número
.1 .452, de 19 de maio de. 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho), de
Francisco Zorbaneli, para desem pe-
nhar as funções de Auxiliar de Pês-
to, na Delegacia Regional de 29
Categoria, no E.sntrito Santo, COM o
salário correspondente ao minhno re-
gional.

O Diretor-Geral do Serviço de
Alimintação de. Presidência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item 12, do artigo 130. com-
binado com o artigo 179. do Decre-
to número 46.912; de 29 de setembro
de 1959. resolve, tendo em vista a
autorização-do Exmo. Sr. Presi-
der te da República, pretacoletdo
neste Rerviço sob o número
PR-612-60.

No 9 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decreto-lei número
5.452. de . 19 -de maio de 194., 1Coa-
solidaçãi. das Leis do Traballai l de
Guerino Cazer para desempenhar as
funções de Fncarregealc de Pôsto,
Delegacia Regional de 29 Categoria,

no Estado do Espirito Santo, com o
saláric correspondente ao mínimo re-
gional, mais 607o (sess'enta por cen-
to)..

O Diretor-Geral do Serviço de
Alimentesçao da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item 12, do artigo 130, com-
binado com o artigo 179, do Decre-
to número 46.912, de 29 de setembro
de 1959, resolve, tendo em insta a
autorização _do Exma. Sr. Presi-
dente da República, Protocolado
neste Serviço sob o número
PR-643-60.

N9 10 - Autorizar a Contratação,
sob o regime do Decreto-lei número
é.452, de 1 9 de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho) de
João Batista para desempenhar as
funções de Caixa, na Agência de 29
Categoria em Colatina, no Estado
do Espirito Santo, com o salário cor-
respondente ao minimo regional, e
mais 30% (trinta por cento).

• PORTARIA DE 3 DE JUNHO -
DE 1960

O Diretor-Greal do Serviço de .Ali-
mentaçáo da Presidência social, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 130, item 16 do Decreto núme-
ro 46.912 de 29 de setembro de 1959,
resolve:

Considerando o que coaste do pro-
cesso número 13.812-59.

No 613 - Tornar sem :feito a por-
taria n9 ST, 47 de 30 de julho de
1959, que disperaa, Armando da Cos-
ta Carrasco, Auxiliar Administrativo,
admitido à conte da Verba - -531 -
Administração Geral, 30 - et viços
de Terceiros, 39 - Outros 2eiViços
de Terceiros.

Pierro DantélliCO.

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO
DE- 1960

O Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usan-
do das atribeicers que lhe confere o
art. 130, item 11, du Decreto número

46.912, de 29 de setembro de 1959,
resolve considerando a autorização da
Exmo. Sr. Presidente da República.
atreves o P.R. ri.° e protocolado nes-
te Serviço:

N.o 617 - Nomear Benedito Santa-
na da Silva Freire, 'para exercer a
cargo isolado de provimento em cc•
missão, padrão "CC-5" do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, da De-
legacia Regional de 3.a Categoria nc
Estado de Mato Grosso, vago em vir-
tude da dispensa de Antônio Manoel
Bicudo.

O . Diretor-Geral do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social, usara:
do das atribuições que lhe confere c
art. 130, item 11, do Decreto númerc
46.912, de 29 de setembro de 1939, re-
solve:

N.° 618 - Dispensar a pedido An-
tônio Manoel Bicudo, de Responsável
pelo Expediente da" Delegacia Regio-
nal de 3.a Categoria no Estado de Ma-
to Grosso. - Pierro Domenzeo.

PORTARIA DE 10 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor-eGral do Serviço de Ali-
mentação . da Previdência Social,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 130 item 16 do Decreto
ri', 46.912 de 25 de setembro de 1959,
resolve, conslrleranda o que consta do
Processo n9 15.561-60:

No 638 - Admitir João Tomás,
Mendes Vasconcelos, para exercer em
caráter provisório, a fun-ão de Ar-
tífice referência 19- da Tabela Nu-
mérica Ordinária de Extarnumerá-
rio Mensalista de Quadro do Pessoal
- Parte Permanente, vaga criada
pelo Decreto no 46.904 de 25 de se-
imbu, de 1959.

N9 639 - Admitir Blandina Maria •
Albuquerque Cerra, para exercer em
caráter provisório a funcão le Ar-
tífice referência 19 da Tabeia Na-
iné ,eca de Exteanumerário Mensa-
lista do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente. vaga criada pelo De-
creto número 46.004 de 25 de setem-
bro de 1959.

N 9 ' 640 - Adm itir Maria de Lour-
d e s, santos. para exercer em caIS.--
ter provlszaio, a função de Artífice

e-

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 31 DE MAIO •

DE 1960



Segunda-feira 20 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11). :Junho da 13 2143 ••

PORTARIAS DE 25 DE MAIO
DS 18e0

-1 O Diretor Geeal . do SAMDU, no
alet) das atribuições que lhe confere
o item D. do arago 28, Titulo IV, de
Regimento aprovado pelo Decreto

•n° 46.348, de e de julho de 1959, re-
solve;

BP.S. 37 - Cancelar a Porta-
ria n" 328, de 8 de março de 1960,
publicado no Diário Oficial de 11 de
março de mo - Seção I ---- Parte II
- Fls. 890 e Boletim 'de Serviço Mi-
nero 60, do 15 de março de 1960, que
admitiu Raimundo Quixadá
para o emprego de Médico, N.S. 14,
lotado no Inesto de Crato, da Delega-.
eia Regional do Ceará.

O Diretor Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
o item C, do artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
no 46.348, de 3-de julho de 1959, de
acôrdo com d‘ disposto na Portaria

n° 157, de 18 de setembro de
1se3 e conforme despacho do Senhor

'Presidente da República no Proces-
so pie. n. 43.018-60 e SAMDU nú-
mero 1.546-60, resolve:

N. BRS-38 - Admitir Carlos Ir-
lando Pereira de Matos, para o em-. prego de Médico, N.S. "14" sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Põsto de ereto, na
Delegacia Regional do ceara, em
substituição a Raimundo Quixade. Pe.
lido, Que teve sua Portaria de ad-
missão cancelada pela portaria de
Ir' BRS. 37, de 25-5-1960.

O Diretor Gerei do sAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
o item C, do artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
no .46.348, de 8 de lulho de 1959. de
~lodo com o disposto na Portaria
IRMO. no 157, de 18 de setembro de
2959 e de aceárdo com o expediente
n9 293-A da Presidência da Repúbli-
ca (Processo SANDU n9 MRS. 07-60),
resolve:

N. BRS-39 - Admitir Abelardo
Gadelha Rocha, para O emprego 'de
Medico, N.S. 14, sujeito à• Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cido na Delegacia Regional do
Ceara,

O Diretor Geral do SAMDU, no
uso das atribuiçiees que lhe confere
o item C, do artigos 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
no 46.348, de e de julho de 1959, de
act)rdo com o disposto na Portaria

n° 157, de 18 de setembro de
1959 e cenforme expediente ro 442,
da Presidência da República. (Pro-
cesso SAMDU-BRS n° 11-60), re-
solve:

No BRS-40 - Admitir Marlene Tei-
xeira Quindere, para o emprego de
Telefonista, N.S. 6, stajelto Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercido na Delegacia Regional do
Ceará.

N° BRS-41 - Admitir Vvone Ho.
landis Barbosa, rara o emprego de
Telefonista, N.S. 6 suielta a Conso-
lidação das Leis de Trabalho, com
exercido na Delesacia Re210i_dede do

dededdrie,

O Diretor Geral do SAMDU. noA
uso das atribulems que lhe confere
o'llem C, do artigo 28, Titulo 1v do
Regimento aprovado pelo Decreto
n. 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acOrdo com o disposto na Portaria
MTIc n° 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme expediente, da pre-
sidencia da República no 110 (Pro-
cesso SAMDU - BRS. n9 6-60), re-
solve;

N° BRS-88 - Admitir Manoel Car-
los de Gouvela, para o emprego de
Medico, N.S. "14" sujeito Q Censoli-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no pinto de Iguatu, da Delega-
cia Regional do Cearia

BRS-89 - Admitir Humberto
de Getivela Soares, para o empreso
de Medico N.S. 14, sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercido no Piesto de Iguatu, da De-
legacia Regional do Ceará.

No BR5-90 - Admitir Gilson de
Souza Oliveira, para o ,emprégo de
Médico. N.S. 14, sujeito à Consoe-
dação das Leis do Trabalho, com
exercido no Pdsto de eguatu, da De-
legacia Regional do Ceará.

No BRS-91 - Admitir José Mente
Sobrinho, para o emprego de Auxi-
liar Serviço Medico, N.S. 8, sujeito
à Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercido no Põsto de Igua-
tu, da Delegacia Regional do Ceará.

No BRS-92 -' Admitir Maria Li-
doMa Correia Leite, para o empre-
go de Auxiliar Serviço Médico, N.S.
8, sujeita à Consolidaçlo das Leis do
Trabalho, cora exercido no Pasto de
Iguatu, da Delegacia Regional do
Ceará.

•No BRS-93 .. 	 Vilma Sales
de Loyale, para o emprego de Escre-
vente Dactilografa N.S. 7, sujeita à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercido no Moto de Iguatu,
Delegacia Regional do Ceará.

No BRs. 94 - .Admitir Francisco
Chagas Dinlz, para o emprego de
Motorista, N.S. 8, sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pasto de Iguatu, da De-
legacia Regional do Ceará.

N O IIRS-95 - Admitir Ieanildo
Alexandre Souza, Para o eraprègo de
Motorista NS. "8" sujeito à Coa-
lidação das Leis do Trabalho, COrd
exercfcin no ~to de Iguatu, da De-
legacia Regional do Ceará.

N9 BRS-96 - Admitir Francisco
Assis de Araújo, para o ezapieeo de
servente N.S. "4", sujeito à canso-
nine° das Leis do Traablho, com
exercício no Peesto de Iguatú, CJ, De-
legacia Regional do Ceará.

O Diretor-Geral do SAAIDU, no uso
dai atribuições que lhe confere o nein
C, do Artigo 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nu-
Mero 46.348, de 3 de julho dê 1959,
de acôrd3 com o disposto na Porta -

ria MTIC. n9 157, de 18 de setembro
de 1959 e conforme expediente da
Presidência da República n 9 109 (Pro-
cesso SAAIDU-BRS. n9 4-60) resolve:

N9 BRS-97 - Admitir José Simões
dos Santos, para o emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à Consoli-
dação. das Leis do Trabalha com
exercício no Pasto de Russas, da De-
legacia Regional do Ceará.

N9 13.e.,S-98 - Admitir Inácio Si-
mões Filho, para o emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à Consoli-
dação das Leis de Trabalha, com exer-
eclo no Pôsto de Russas, da Delega-
cia Regional do Ceará.

N9 BRS-99 - Admitir Daltro Ho-
landa, para o emprego de Médico, N.
S. "14', sujeito •à Consolidação das
Leis do Trabalha com exercício no
Pôsto de Russas, da Delegacia Re-
gional ' do Ceará.

N9 BRS-100 - Admitir Francisco
de Assfq dordeus Furtado, para o 'em-
prego de Auxiliar de Serviço Médico,
N. S. "8", sujeito à Consolidação
dás Leis do Trabalho, com exercício
no Pôsto de Russas, da Delegacia Re-
gional do Ceará.

uxiliar de Serviço Médico, N.S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis' do
Trabalho, com exercício no ?cisto dia
Rossas, da Deleeacia, Regional do
Ceará.

N9 BRS-102 - Admitir José Perei-•
ra da Cota, para o emprego de Mo-
torista, N.S. "8", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exerdcio no Resto de Russas, d.e De-
legacia Regional do Ceará.

N9 BRS-103 - Ludas de
Oliveira Lerca, para o emprego de Mo-
torista, N.S. "a", sujeito ã Consolida-
dação das Leis do Trabalho, com xer-
cio, no Pôsto de Russas, na Delega-
da Regional da Ceará.

N9 BRS-104 - Admitir Raimundo
Odovalter Gonçalves, para o emprego'
de Escrevente-Dactilógrafo N. S. "7"
sujeita à Coasolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pósto de
Russas, da Delegueis Regional de
Ceará. -

N9 B1eS-105 -- Admitir Luiz Som-
bra Filho, para o emprego de Ser-
vente N. S., "4", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho com exer-
cicio no Pasto de Russas, da Delega-
cia Regional do Ceará.

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor-Ger. 1 do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do Artigo 28, Título IV do Regi

-mento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.348, de 3 de Julho de 1859, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTIC. n9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme expediente a° 37 da
Presidencia da' República (Processo
SAMDU-BRS. n 9 5-60), resolve:

N9 BRE-117 - Admitir joad Aguiar
Ramos, para o emprego. de Médico,
N.S. "14", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Põeto de artaleza, da Delegacia Re-
gional do Ceará.

N9 BRS-118 - Admitir Francisco
Duarte Riparda para o emprego de
Médico, N.S. "14' , sujeito à Ccrt-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Põsto de Fortaleza, da
Delegacia Regional do Ceará.

Ne BRS-119 - Admitir José 'Firma
de Holanda Filho, para O emprego
de Médico, N. 8. "14", sujeito à Con-
soliciado das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Fortaleza, da
Delegacia, Regional do Ceará. 	 -

N9 rdde-120 - Admitir -Alexandre
Amaral Mamão, para o emprego de
Médico, N.S. "14", cueeito Como-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercido no Peei° de Fortaleza, da
Delegacia Regional do Ceará.

O Diretor-Geral do SAMD17, no
uso das atribuições que lhe confere
o Item O. do Artigo 28, Titulo IV
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 46.3e8, de 3 de julho de 1959, de
actiedo com o disposto na Portaria
AITIC. n9 157, de 18 de setembro
de 195e e conforme expediente n9 435
da Presidência da'Rentiblica (Proces-
so SAMDU-BRS n9 12-60); resolve:

N9 BRS-122 - Admitir José Airton
Moreira Maciel, para o emprego de
Auxiliar Serviço Médico, N. S. "8",
enjeito à Conaolidacão das Leis do
Trabalho, com exercido ao neste de
Porteleza, da Delegacia Regional de
Ceará. • •

/Nito Brts-123 - Admitir Maria Cleo-
fes Cândido, pere o emprego de Au-'
'ciliar Serviço Médico, N. 5. "8"

' 
su-

jeite, à eeeeenl idaceo das Leis do Tra-
balho, coei exercício no Pasto de For-
taleza, da Delegacia Regional do
Ceará.

Francisco da Silva Laranja Pilho,
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confe-
re o Rem C, do artigo 28, Título IV,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 43.348, de 3 de julho de 1959, de
_Beetedeer	 corp o disposto na Porta-

ria n9 MTIC 157, de 18 de setembro
de 1959 e conforme despacho do ee-
nhor Presidente da República no
Processo PR-37.407 de 1959 e 	 . •
SAe.I.DU - 7.329-39: resolve: 	 I

N9 B33 - 81 - • .Admitir Abel 011-
veira Pereira, para o emprèeo del
Motorista N. S. "8" sujeite à cen-
solidação das Leis do Traoalle0, rem
exercido no Pasto de Cruz Alta,
da Deleeecia Regional do MO Geen-
de do Sul, em substituição a Celso
Barbosa Reis, que teve sua po"tada
cancelada pela de a9 80 de 3 de ju-
nho de 1930.

O- Diretor-eGral do Se AIDU, no
uso das atribuições que lhe connre
o item D, do Art igo 29 Título IV
zodolveRnirriento aprovado pelo Dereto
n9 45.343, de 3 de julho de 19e9 e
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso n° SAMDU - 2.4.24-e0; re-

NI BRS - 82 - Demitir, a pedi-
do, Luiz Carlos Paldlia Duarte, Mó-
dico. N. S. 94" do Quadro de Pes-
soal .Empregado do S.A`IDI.I. com
exercido no Póste de Santana do
Livramento, da Delegacia Regional
do letn Grande do Sul.

O Diretor-Geral do SAMDU. no
uso das atribui-6es mie lh e confere
o item C do Artigo 28, Título IV
do Regimento aprovado pelo Deereto
r9 46.348, de 3 de julho de 1959, de
ticõrdo com o disposto na Portaria
lielTIC n9 15'1, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no Processe
SAMDU n9 2.638-58; resolve

N9 BUS --- 83 :--- Admitir Honeete
Arteche Alves,- para O elnarèg0 de
Médico, N. S. "14", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no POsto de Santana do Li-
vramento. da Delegacia Regional do
Rio Grande do Sul, em substItuicão
a Luiz Carlos Padllha Duarte de-
mitido pela Pce-taria 1:0 BRS-82, de
3 de junho de 1960. Francisco da
Silva Laranja Pilho, Diretor-Geral,

O DiretoreGeral do SAMDU. no
uso das atribuições que lhe confere
a item C, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado velo Decre-
to n9 46,348, da S de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Por-
taria DATIC n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme despacho do
senhor Presidente da Renablicra no
Processo PR-44 500-00 e SAMDU --
2.702-60; resolve:	 •

NO 815 - Admitir Geraldo Gomes
Carvalho, para o emprego de Médico,
N. S. "14'', sujeito tt Consolidarão
das Leis do Trabalho, com exercido
no Põsto de Patos, da Delegacia Re-
gional da Paraíba.

O Diretor-Geral do SAMDU, no
'usa das atribuições que lhe confere
o item C, do Artigo 28. Titulo 1v,
do Re,zimento aprovado pelo Decre-
to a9 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acento com o disposto na por-
taria MTIC n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme des pacho do
Senhor Presidente da Rerfiblica no
Processo PR-45.690-60 e SAAIDU -
2.670-60; resolve: 	 .

N9 645 - Admitir Luziana Xavier
de Oliveira, Para o emprego de Au-
xiliar de Serviço Médico, N. S. "8",
sujeita à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Delegacia
Regional do Distrito Federal.

O Diretor-Geral do SAMD17, no
uso das atribuições que lhe confere
o item C, do Artigo 28, Titulo IV.
do Regimento aprovado pelo Decre-
to n9 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Per-
teria MTIO n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme despacho do
Senhor Presidente da República no
Processo PR-44.657-60 e SAMDU
2.671-00; resolve:

N9 646 - Admitir Adilton Cendido
da Silva para o emprego de Telefo-
nista. NS '6", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
ciio no Pasto de Floresta. da Dele-
gacia Regional de Minas Gerais..

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere

referencia 19 da Tabela Numérica
do Quadro do Pessoal ._ Parte per-
Manente, vaga criada pelo Decreto
nç. 45.904 de 25 de setembro de 1959.

NO 641 - Admitir aVenda Matos
de Azevedo, para exercer em. caráter
.provisório, a função de Artifice. rcfe-

-dr• Prenda 19 cle, Tabela Numérica Or-
• ' (Unária de Oretranumerário Mensa-

1 lista do Quadro do pessoal Parte
Permanente, vaga 'criada pelo Decreto
-n9 49.904 de 25 de setembro de 1959.
- Pierro Domenico, Diretor-Geral.

•n••••n•n

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

-
par

Apo md9 iiçimr prJeos	 9_s9e de
, lve!ra Silva,



2144 S2gundc-feira 20
	

*DI-ÀRT6 OFICIAL	 e-a-Cir=i5irtel-r)
	

19661.

D item C, do Artigo 28, Titulo 1V,
do Regimento aprovado pelo Decre•)
to 119 46.348. de 3 de julho de 1959,
de acôrclo com, o disposto na por-
taria MTIC n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme despacho do
Senhor Presidente da República no
Processo PR-44.655-60 e SAMDU —
1.669-60; reeolve:

N9 64 — Admtir Oswaldo Pedro de
Paula, para o emprêgo de Auxiliar
lie Serviço Médico, NS. 8". sujeito

• k Consolidacão das Leis do Trabalho,
com exercício na Delegacia Regional
de Minas Gerais.

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
o item C, do Artigo 28, Título IV,
do Regimento aprovado pelo Decre-
ts n9 46.348. de 3 de julho de 1959,
de aceda() com o disposto na Por-
taria MTIC n9 157 de 18 de setem-
brc. de 1959 e conforme despacho do
Senhor Presidente da República no
Processo PR-45.704-6O e SAMDU —
2.1109-60; resolve:

N9 663 — Admitir Jairo Alves Pe-
reira, para o emprêgo de Assistente
Administrativo, N. S. "11" sujeito
à Consolidacão das Leis do Trabalho,
com exercício na Delegacia Regional
de Minas Gerais.

O Diretor-Geral do SAMDU,
liso das atribuições que lhe confere
o item C, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado pelo Decre-
to na 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acõrdo com o dispoeto na Por-
taria MTIC n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme despacho do
Senhor Presidente da República no
Processo PR-38.332-59 e SAMDU —
2.713-60; resolve:

N9 647 — Admitir cswaldo Pedro de
o emprêgo de Médico, N. S. "14",
'sujeito à Consolidação das Leis do

• Trabalho, com exercício no Pdesto
de Campo Grande, de Delegacia Re-
gional de Mato Grosso.

O Diretor-Geral do SAMDIY, no
Uso das atribuições que lhe confere
o item C. do Artigo 28, Título IV,

: do, Regimento aprovado 'pelo Decre-
to W 46.348, de 3 de Julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Por-
taria MTIC n9 157 de 18 de setem-
bro de 1959 e conforme despacho do
Senhor Presidente da República no
Processo SAIVIDU n9 2.717-60; re-
solve:

N9 677 — Admitir Dalmire, Couti-
hho: para o emprêgo de lescrevente-
pactilógrafa, NS "7", sujeita à Con-
solidação das Leis do Trabalho com
exercício na Delegacia Regional do
Estado do Rio de Janeiro.

O Diretor-Geral do SAMDIT. no
uso das atribuições que lhe confere
o item C, do Artigo 28, Título IV,

'do Regimento aprovado pelo Decre•
to ne 46.348, de 3 de julho de 1959,
de neônio com o disposto na por-
taria MTIC ne 157 de 18 de setem-
bro de 1P59 e conforme despacho do
Serhor Presidente da República no
Processo PR n9 2.020-60 e SAMDT1

3.$04-68: resolve:
N9 600 — Admitir Irene Vaz Lei-

te, para o emprêgo de Telefonista.
N. S. "6", sujeita à Consolidarão
das Leis do Trabalho, com exercício
ris. Delegacia Regional do atado do
Rio de Jsnpiro. — Franri.sco da silva
laranja, Filho. Diretor-Geral.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA.
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA N9 1.490, DE 24 DE MAIO
DE 1960

-
O-Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, Usando da atribuicão que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.t65, de 12 de dezembro de
194e. e tendo 'em vista , o nue consta
• ss soceeso'HSE. n9 4.762-60, resolve:

Cr:ocar, à disposição do Hospital
d(es Servidores do -Estado, o Médico
cigse. "K", interino, Matricula nú-

mero 1.056.031, Armando . Rocha
Amoêdo, do Quadro do Departamen-
to ade Assistência — 2 9 Seção do Or-
çamento — Administração Central.

Atrair do Andrade, Presidente,

PORTARIA DE 8 DRE JUNHO
DE 19Go

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o l art. 17, do Decreto-lei n).-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o que consta
do proc. n,° 24.634-59, resolve:

• N.° 1.674 — Colocar à disposição do
Hospital Alcides Carneiro (H.A.K.),
até ulterior deliberação, sem ônus
para o IPASE, o Guarda-livros, clas-
se "E", Interina, •Evanilda. Gusmão,
do Quadro de Pessoal, do Instituto de
Previdência e Assistência dos Servi-
dores do Estado (IPASE). — .Almir
de Andrade, Presidente.

PORTARIA DE 13 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.° 2.865, de 12 de dezembro de 1940 e
tendo em vista a Lista Organizada pela
Comissão de Acesso, anexado ao pro-
cesso n.° 39.516, de 24 de maio de
1960, resolve:

N.° 2.353 Nomear, por acesso,
Yeda de Oliveira Corrêa Limar de
acôrdo com o art. 12, item II, da Lei
n.O 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o art._ 255, item II, do
mesmo diploma legal, para exercer o
cargo da classe "H" da carreira de
Oficial-Administrativo, do Quadro da
Administração Central e õrgãos,Lo-
cais — Le Seção do Orçamento --
Parte permanente — vago em virtu-
de da promoção de Armando Afonso.
— José Firmo 'de Oliveira, Presidente,
Substituto.

Serviços Gerais
de Administração

ORDEM DE SERVIÇO N9 SG-5, DZ
24 DE MAIO DE 1960

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, no usp de triaa atri-
buições e tendo em vista o consterne
no Processo n9 29.098-59, resolve:

19 Na concessão de "SI" de abono
de falta de servidor doente deve o
médico visitada* no constatar a en-
fermidade, evitar de conceder um nu-
mero de dias tais que importe . em
abranger . domingos, feriados e facal-
tativos.'

29 O "SP" concedido numa senta-
feira, em caso de necessidade puderá
ser de dois dias, enquan to se fôr dia
de sábado dar-se-á apenas por um
(1) dia, podendo, é óbvio, prosseguin-
do o servidor impossibildado de tra-
balhar ser o pedido de "SP'' renova-
do, quando então o médico poderá
dar a seu critério canis os dias res-
tantes de abono, excluçndo sermne,
dest'arte, o domingo, feriado ou fa-
cultativo, quando não há expedien-
te.

39 Exceto nas licenças pelei trata-
mento dg saúde, após a uncessáo de
três dias de "SP" abonados, e tam-
bém nos casos de licença para trata-
mento de saúde em pessoa de fannlia
do servidor, por serem sen:pre auto-
rizadas por - prazo determinado. não
obstante prorrogável, adreitir-se-á a
inclusão de domingos, .ferialos ou fa-
cultativos, de vês que eão licenças
obtidas por dias corridos.

49 A presente Ordem de Serviço SG,
é aplicável a tôdas es categorias de
servidores do IPASE, tamisem aos 00.
LL. e sub-Agências, exceto lis que
diz respeito à licença para trtVamm- i
to de saúde ear peasua da Iam .lia no

cabível aos credenciados e b1scatei-
TOS.

59 Esta norma Interna vigora a
partir de sua publicação nesta AC e
dez dias após em todos os 00. LL.
e sub-Agências. — Jossá da Silva
Almuinha Diretor dos S. G.

Despachos dos Sere SCP, em 24 de
maio de 1960.

Proc. n9 28.984-60 — Natalia ,Con-
ceiçJzo de Salles Alves. Perfuradora
"E', requer abono de falta nos lias
14, 23, 28-3-60, por ter ido tratar-se
no IISE. — Armo . .

N. 36.312e60 — Felizolina Ey:evite°
de Melo Pereira, Auxiliar de Escritu-
rária "C", sonc,. a mudança de horá-
rio. — Autorizo. SGP, 20-5-6().

N9 23.378-60 — Banido Mendes Tei-
xeira, Auxiliar de Escriturário "C",
lecnier abono de falta. — Deferido,
nos termos das Instruções 60-54.

N9 32.408-50 — Edemilsen Siqueira
Neto, servidor do /PASE, requer abo-,
no ne falta por motive de provas. —
Deferido.

N9 34.874-60 — Teimo Marengo,
Oficial Administrativo "H", requer
abono de falta. e- Deferido.

Ne 31.588-60 Zilma Bock, Ateie-
dente "ref. 18", selicita transferen-,
cia para Brasília. — Indeferide.

N9 85.705-59 — Delgado da Aes,
solicita seja liberado de glosa o BG.
17-51. — Libero.

Nojo, Deferido:
SP 10. n9 13-60 — Arnaldo de Brito

Machado..
Processos solicitando os benefícios

do Decreto n9 43.186-68, Indeferidos:
Proc. ir9 31.284-69	 Dag'Obert0

Spbral da Silva.
N9 31.286-60 — Vanildc:d de Souza

Ferreira.
Proc. n9 37.889-60 Lucy Caminha

de Almeida, Oficial Administrativo
"E", requer gratificação adicional, por
tempo de serviço. — Concedidos 5%,
a partir de 30-3-60 — 50.

N9 29.861-60 — José de Assis Barros,
Ajudante de Cozinha — Eventual re-
quer conste de seus assentamentos in-
dividuais o nome de José Joaquim
Luiz de Assis, como seu dependente.
— Autorizo.

S/N9 — José Maria de Lima Cam-
pos, Oficial Administrativo "J", re-
quer concessão . de licença especial,
em periodo único semestral, a partir
de 1-6-60. — Deferido.

S/ N9 — Juiz da 22e Vara Criminal,
comunica que Marina Mignon foi
convocada e serviu durante o mês de
setembro como jurada. — Autorizo.

N9 13.047-60 — Jacdelino José de
Oliveira, Escrevente-Eventual, requer
cancelamento de salário -familia. —
Autorizo nos tennos le artigo 125 SG.

N9 3.223-60 — Francisco de A.. V.
Carneiro. Chefe dos ADA, requer seja
aprovada a prestação de contas, refe-
rente ao RA. n9 199-e9. — 1 — Ho-
melego, arbitrando as diárias em ..
Cre 1.500,00. 2 Credtte,se ao ser-
vidor a quantia de Cr$ 1.333,60 corres-
pendente as despesas de viagem de
'.em e condução taxis.

Proc. . n9 33 467-60	 Angelita
• •Orsini, Escriturária sF", tendo
sido descontada indevidaesente re-
(ira restituieáo da impxtância. —
Autcrizo.
- N 35 794i) -" irvcans da Fran
ça Fernandes Escr durána "G" re-
suer conste de este asseni intentes in-
deVichealS, que SCiVia com) jurada na
14 Vara C-imin	 - ek oves.

Processa so.i n ir o restitelsãO dt
dtscorto in.le f	 •

Sdoc. n 9 24..411-0a	 Jesé Ribamar
Costa Lima.

Depar'Lamenio de Aplicação
• de Capital

P.r.SOLITCAO N 9 DC.-29, DE 24
DE 11A:3 DE 1900

O Diretor do Departrmento ,de
Aplicação de Capital, tendo em vista
o que consta do mamo. DCA — nu-
trirroé (1 5-80. rern't-e Teniove,' da DOT

-2::	 c.:, de Ergenharia),

para a DCA (Divisão de Administra-
ção de Bens), os servidores Leemidas
Cid Mala, Auxiliar de Escritório, ma-
trícula n9 1.264,274, ponto 5.555, é
Deoeléciee Brito dos Reis, Fiscal de
Obras, matrícula n9 1.054.800, ponto
7.900, — José Firmo de oliv;.¡ra,
Diretor.

=—
INSTITUTO DE. APOSENTADO.

RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁMOS

PORTARIA DE 2 DE MAIO DE 1960

O Presidente do Instituto de Apoe
sentadoria e Pensões dos Industriá-n
rios; no 'uso de suas atribuieões e'
tendo em vista a sentença do Exmo.
Sr. Juiz de Direito da 1 9 Vara da Fa-
zenda Pública proferida em Mandado
de Segurança, conforme publicação no
Diário da Justiça de 4 de dezembro
de 1959, página n9 16.473, resolve:

N9 51.320 — Nomear Annalicea Si-
queira Lemos, n9 4.460, para o cargo
de Tesoureiro-Auxiliar, padrão "O",
na Delegacia no Estado do .Rio de
Janeiro, ficando, conseqüentemente,
exonerada do cargo de Escriturário,
classe "G", a contar da data da posse
no cargo para o qual está sendo no-
meada.

PORTARIASDEDE166023 DE MAIO

O Presidente do Instituto de Ano.'
sentadoria e Pensões dos /ndustriá-
rios, no uso de suas atribuições e de
acôrdo com a autorização do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, comunicada pelo Ofício nu..'
mero 199, de 19-5-60, da chefia do
Gabinete Civil da Presidencia da Re«.
pública, resolve.

N9 51.660 — Nomear, em caráter
interino, Benedito Pereira, para a
classe "A" da carreira de Servente,
na Agência em, São José dos Campos,
Estado de São Paulo.

N9 51.e61 — Nomear, em caráter
Interino, Severina Brasiliana para ,
classe "A" da carreira de Servente,
na Delegacia em Pernambuco.

N9 51.662 Nomear, em caráter
Interino, Manuel Belarrnino Duarte
para a classe "A" da carreira de Ser-
vente, na Delegacia em. Pernambuco.

N9 51.663 — Nomear, em caráter
interino, Judite Nunes das Santos,
para a classe "B" da carreira de
Atendente, na Agência em. São José
dos Campos, Estado de São Paulo.

Ne 51.664 — Nomear, em caráter
interino, Maria de Lourcies Jardine
S.herer, .para a classe "C" da carreira
de Auxiliar de Serviços Médicos, na
Agência em São José dos Campos,
Estado de São Paulo.

N9 51'eis35 — Nomear, em caráter
interino, 'José João da Silva, para a
classe "A" da carreira de Servente,
na Delegacia em Pernambuco.

NO 51.670 — Nomear, em caráter
interino, José Adyr Carpes Martins
para a'classe "B" da carreira de Au-
xiliar de Serviços Médicos, na Dele-
gacia no Rio Grande do Sul.

PORTARIAS DE 24 DE MAIO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões do.:; Industria-
rias, no uso de suas -atribuições, re-
solve.

N9 51.672 — Tornar sem efeito a
Portaria n9 50.056, de 11 de janeiro
de 1900, que nomeou Walter Antônio

ne 3.652, para a classe "H"
da carreira de Assistente Sodal, no
Estado de São Paulo, em virtude de
não se haver 'verificado a posse, de-
corrido o peazo legal.

O Presidente do Instituto do Apo-
sentadoria. e Pensões dos Industriá-
ries, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Presi-
dente da República no processo PFL
47.103-59 (IAPI-797.017-59) e cru vir-
tude de haver sid6 tornada sem efeito
a Portaria 'n9 50.058, de 11 de janeiro



DIÁRIÔ OFICIAL: *(Seção 1 - Parte IIj 'Junho 'de 1960 214e
• ../~....:21671

' Reguiecia-feirá 20 •

de 160, por não ter o candidato pela
mesma nomeado tomado posse no
prazo legal, resolve: -

N9 51.673 - Nomear Luiz António
Vieira, que obteee o 89 lugar no con-
eueso para Assis -sente Social a que se
rei sre a Nesolueão sie 1.537-51, rea-

', azedo em São Paulo, Estado de São
Paulo, para a classe "IV' da carreira
de AssisAncia Social, na De.egacia se-
diaaa no referido Estado.

•O Presidente do Instituto de Apo-
seceadorio. e Pens5es dos Industrie-
rica, no uso de suas atribuições e de
acerca) com a autorizarão do Eeee-
lendssimo Senhor Presidente da Re-
pablica, comunicaria peio Ofício na-
mero 59, de 12-5-CO, do Chefe do Ga-
binete Civil da Presidência da Re-
pública, resolve.

N9 51.678 - Nomear, em caráter
Interino, Nara SandAna Ribeiro, para
a carreira de Atendente, classe "B",
na Agência de Rezende, no Estado
cio Rio de Janeiro.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições e de
acõrdo com a autorização do Excelen-
tissiino Senhor Presidente da Repú-
blica transmitida no Mano. da casa
Civil n" 159-60, resolve:

No 51.682	 Nomear, em caráter
interino, Maria Ione Barroso para a
carreira de Atendente, padre() B,
Delegacia de Fortaleza, Estado do
Ceará.

No 51.683 - Nomear, em caráter
interino, Held° Saraiva Andrade
para a carreira de Atendente, padrão
B, no Estado da Guanabara'.

Nomear, em caráter interino, Alber-
to Andrade para a carreira ele Aten-
dente, padrão 2, no Estado da Gua-
nabara.

No 51.685 - Nomear, em caráter
Interino, Anastácio Neibrega Tahim
para a carreira de Auxiliar de serviço
Médico, padrão C. na Delegacia de
Fortaleza, Estado do Ceará.

N° 51.686 - Nomear, em caráter in-
terino, Maria do Socorro de Sousa
Barros para a carreira de Auxiliar de
Serviço Médico, padrão C. na Dele-
gacia de Fortaleza, Estado do Ceará.

N' 51.687 - Nomear, em caráter
Interino, !Valete Cavalcante mala
para a carreira de Atendente, padrão
II, na Delegacia de eeortaieza, Estado
do Ceará.

le° 51.688 - Nomear, em caráter
Interino, Fernando José Soares para
c. carreira de Auxiliar de Serviço Mé-
dico, padrão C, na Delegacia de Jota)
Pessoa, Estado da Paralba.

No 51.689 - Nomear, em caráter
Interino, Maria Aparecida Carneiro
da Cunha para a carreira. de Auxi-
liar de Serviço Médico, padrão c, na
Delegacia de JOU pessoa, Estado da
Paraíba.

No 51.690 - Nomear, em caráter
interino, Maria do Socorro Lima Vi-
dal para a carreira de Atendente, pa-
drão Ia na Delegacia de João Pessoa,
Estado de fratraiva,

Nomear, em caráter interino, Ar-
mando Borges para a carreira de
Atendente, pedra° "B" na Delegacia
de Culabá. Estado de Mato Grosso.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-
dos, o uso de suas atribuições e em
face de desistência do candidata, re-
solve:

N9 51.693 2- Tornar' sem efeito a
Portaria n9 50.903, de 16 de ine.çe
de 1960, que nomeou Luzia Adelaide
Gasparini para a classe "W' da car -
reira de Escriturário-Dactilógraf / na
Agência em Duque de Caxias, Esta-
do do Rio de Janeiro.

O Presidente do Inetituto de Apu-
sentadoria e Pensões dss Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, cai

face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no peocesso
aric. IC5.117-59 (IAPI. 789.937-59)
e em virtude de haver sido tornada
sem efeito a Portaria n9 50.908, de
16 de março, por ter o candidato pela
mesma nomeado apresentado tértnu
de desistência, resolve:

N9 51.694 - Nomear Geraldo Men-
donça Leal, que obteve o 9 9 lugar no
concurso para Escritirár10-Daatia5-
erafo a que se 'refere a ODS-DG.
163-50, realizado em Duque de Caxias,-
Iestaao do Rio de Janeiro, para a
classe "E" da carreira de Escritura-
rio-Dactilegrafo, na Ageacia sediada
na referida cidade.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:	 -

'N9 51.695 - Manar sem efeito a
Portaria n9 50.563, de 9 de fevereire
de 1960, que nomeou Waldyr Costa
para a classe "E" da carreira de Es-;
criturário-Dactilógrafo, na Agência
em Santos, Estado de São Paulo, em
virtude de não se haver verificado a
posse, decorrido o prazo legal.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da Repablica no processo
SITIO. 165.117-59 (IAPI. 789..937-59)
e em virtude de haver sido tornada
sem efeito a Portaria n9 50.563, de
9 de fevereiro de 1960, por não ter
o candidato pela mesma nomeio to-
mede posse no prazo lega, eeeolve:

N9 51.6C6 - Nomear Irene Pereira
da Silva, que obteve o 89 lugar no
concurso para Escriturárlo aDactile-
arafo a que se refere a 0D3-DG.
223-53, realizado em santos, Estado
de São Paulo, para a classe "E" da
carreira de Escriturário-Dactilõgrafo,
na Agancia sediada na referida ci-
dade.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 12 DE ABRI?,
DE -1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e • Pensões dos Ferroviários e
Empregadps em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 49, f, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 26.773, de 14-6-1949
e art. 35, XXI, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 43.922, de 20-6
de 1958, tendo em vista o que consta
do processo CAPPESP-5.528-60 e au-
torização do Exma. Sr. Presidente da
República no de n9 PR-45.773-69, re-
solve:

N9 3.537 - Noinear, de acerelo com
O art. 12, item IV, letra "c" da Lei
na 2.188, de 28-10-1952 Ubaldo Antó-
nio Flores, para exercer, interinamen-
te, o cargo de Escriturário, classe E
- do Quadro de Pessoel, em vaga
decorrente da promoção de Alice Bar-
bin, com lotação na Delegacia da 109
Região Administrativa.

N9 3.538 - Nomear, de acórdo com
o art. 12, item IV, letra "c" da Lei

2.188, de 28-10-1952 Ermelindo
Baierle, bera exercer; interinamente, o
cargo de Escriturário, classe E, do
Quadro de Pessoal, era vaga decorren-
te da promoção de Geny Machado M
Serra, com lotação na Delegacia da
10 Região Administrativa:

PORTARIA DE 13 DE Aram
DE 1930

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
empregados em. Serviçbs Públicos, no
uso das atribuieões que lhe confere o
art. 49, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto ne 26.778, de 14-6-1549 e
o art. 33, XXI. do Regimento ap,•ova-
do pelo Decreto n9 43,922, de 29 -6-58,
tendo em vista o que consta do pro-

cesso CAPFESP-5.528-63 e autoriza-
ção do Exmo. Sr. Presidente da Re-
pública no de n9 PR-45.773-60, re-
solve:

N9 3.539 - Nomear, de ac5rdo com
o art. 12, item IV, letra "c" da Lei
n9 2.188, da 28-10-1932 Heleha Gomes
Cava/heir°, para exercer, interinamen-
te, o cargo de Escriturário, classe "E",
do Quadro de Pessoal, em vaga decor-
rente da promoção de José Aguiar Ra-
mos, com lotação na Delegacia da le/
Região Administrativa.

PORTARIA DE 3 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 49, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto ta 26.778, de 14-6-1949 e
o art. 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto no 43.922, de 20-6
de :953, tendo em vieta o que consta
do processo CAPFESP-7.865-60 e
autorização do Fauno. Sr. Presidente
da República rio de n9 PR-46.295-59:
resolve:

N9 3.761 - Nomear, de acordo com
o art. 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 3 .711, de 28-10-1952, Aracy Ferreira,
para exercer, interinamente, o cargo
de Assistente Social, classe "H" do
Quadro de Pessoal desta Instituição,
em vaga decorrente da exoneração de
Benedita B. Pinheiro,

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Apcsen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 49, 1, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 26.778, de 14-6-1949 e
o art. 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto no 43.922, de 20-6
de 1958, tendo em vista o que consta
do processo CAPFESP-8,161-60 e a
autorização cio Exmo. Sr. Presidente
da República no de n9 G-C-260- (285),
resolve;

N9 3.775 - Nomear, de acéado cora
o art. 12, item IV, letra "c", da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952, Walmir Rodri-
gues, para exercer interinamente, o
cargo de médico, classe "1c" do Qua-
dro de Pessoal desta Instituição, em
vaga decorrente da promoção de Pé-
rides Maciel, com lotação na Delega-
cia da es. Região Administrativa.

O Presidente dê Caixa de Apesen-
tadoria e Pensees dos Ferroviários e
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribufrões que lhe confere o
art. 49, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto na 2G.778, de 14-6-1919 e
o rua. 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 43.922, de 20-6
de 1958, tendo em vista o que consta
do processo CAPFESP-8.162-60 e a
autorização do Exmo. Sr. Presidente
da República no de n9 GC -283, re-
solve:

N9 3.776 - Nomear, de acõrdo com
o art. 12, Rein IV, letra "c". da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952, Luiz da Silva
Reis Juniur, para exercer interina-
mente, o cargo de Médico, classe "K"
do Quadro de Pessoal desta Institui-
ção, em vaga decorrente da promo-
ção de Mário Câmara Macedo, com
lotação na Delegacia 'da 71 Reeião
Administrativa.

PORTARIA DE 8 DE JUNHO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Emp-egados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
art. 49, f. do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 26.773, de 14-6-19 .19 e
o art. 35, XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 43.922, de 20-6
de 1958, tendo em vista o que -consta
do processo CAPFESP-3.163-60 e a
,autorização do Sr. Presidente da Re-
! pública no de n° PR GC-259, resolve:

IsT9 3.788 - Nomear, de actirdo cem
o art. 12, item IV, letra "e", da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952, .Augusto Eee-
reira da Silva, para exercer inteeina-
mente o cargo de operador, classe "E",
do Quadro de Pessoal desta Institu a-
cão, em vaga decorrente da promoçf o
de Mardequen Rodrigues de firna.'crn
lotação na D.R. R. A. - W aldc-
mar Rodrigues da Silva, Presidente.

POWARIA DE 13 DE JUNHO
DE 1960

O PreeideMe da Crixa de Aposen-
tadoria e Pensões. dos Ferroviários e
Empregados em Servieos públicos, no
uso das atribuições que lhe coafe:e
o artigo 49, f, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto ir, 26.778. de 14
de junho de 1949 e o artigo 35, XXI,
do Regimento aprovado pelo Dec se-
to n9 43.922, de 20 de junho de 1C,38,
tendo em vista o que consta do pio-
cesso CAPFESP - 8.472-60 e auto-
rização constante do expediente nú-
mero 651 do Gabinete Civil da Pre-
sidência da República resolve:

N9 3.807 - Nomear, de acairelo coei
o artigo 12, item IV, letra "c", ca
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 Osevaldo de Souza Martins, pare.
exercer, interinamente, o cargo da
Médico, classe "K" do Quadro a'a
Pessoal desta Instituição, em vaga
decorrente da promoeão de João !da-
ncei de Carvalho Filho, com lotaçlo
na Delegacia da 4a Região Admins-
trativa, Waldemar Rodrigues da
Silva, Presidente,
PORTARIAS DE199207 DE MAIO DE

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensbes caos Inciustaia-
rios, no uso de ceias atribuições, re-
solve:

N.° 51.697 - Tornar sem efeito a
Portaria n.° 48.'368, de e de dezem-
bro de 1959, que nomeou Horárias
Emfdio Lima para a classe H (la
carreira de Oficial Administrativo, lio
Estado da Guanabara, era virtude de
não se haver verificado a posse, de-
corrido o prazo legal,

O Presidente do Instituto de Aro-
sentadoria e pensões dos Industriárins,
no uso de suas atribuições; em feee
da autorização do Senhor Presiden'e
da República no processo MTIC ui:-
mero 165.117-59 (IAP1 189.937-59) e
em virtude de haver sido tornada semi
efeito a Portaria ria 48.668, de 5 de
dezembro de 1959, por não ter o Can-
didato pela mesma nomeado tomado
posse no prazo legal, resolve:

N.9 51.698 - Nomear Maria Lucia.
vina Soares, que obteve o 450 9 lugar
no concurso para Oficial Administra.
tiro a que se refere a Resolução nú-
mero 606-51, realizado nesta Capieal,
para a classe H da carreira de Ofi-
cial Administrativo, no Estado da
Guanabara.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industiaá-
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N.o 51.699 - Tornar sem efeito a
Portaria ria 50.868, - de 12 de março
de 1960, que nomeou Dionysia Bran-
dão Rocha para a classe E da car-
reira de Escriturário, no Estado da
Guenabara, em virtude de não se ha-
ver verificado a posse, decorrido
prazo legal.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas seelbuiçees, era
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo
MTIC n.° 165.117-59 (IAPI 739.937-59)
e em. virtude de haver sido tornada
sem efeito a Portaria n. o 50.868: de
12 de março de 1960, por não ter o
candidato pela mesma nomeado toe
arado posse no prazo legal, resolve:

1•7,9 '51.700 - Nomear Aimée da
Castro e Silva, que obteve o 1.021.0
lugar no concurso paraEscriturá-
rio a que se refere a ResOlução
mero 1.217-53, realizado- nesta Capi-
tal, para a creste E da carreira de;
Escriturário," no Estado da Guana-
bera'.

./



MINISTÉRIO DA FAZENDA

VINCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Departamento Aclministrativo
Seção de Organização e Treinamento

CONCURSO DE TÉCNICO rm CONTABILIDADE

ITITAL

• ComureCainas aos candidatos ao concarso em -epigrefe haver sido pror-
regeu() kuo o aia 16 de maio de 140 o peazo para ensrega dos dactunensos
neeasagesos a realizaçuo . ao exame de ailLeeeetaives pe seuais, ais e pro-
fissionais a que se refere o Ectisal publicaso no Dálrio Oficial, Seção I perte
11 de 1-4-60. •

Rio de Janeiro, 27 de abril ao 1060. — Antonio Augusto Marques da
eesta, Cnefe da Seção c.a Organ. e Treinamento.

A Seção de Organização e Treinrmento faz pilhlico para conhecimento
aos insvessaaos que e a seguinte a escala paia a realização da entrevista
a que se retere a aluna 'a' do inciso "C" cio item 11 .1 da I.S. n9 DA-5159.

.Data
	 Número de inscrição

(
30-640	 85	 289	 109	 190	 296

1

4-7-60	 53 l • 105 1 89	 54 1 497 1 34	 294	 482
I	 1.---- -

\j
.	 5-7-60 1

1
' . 18 7	 44( 20 1 125

I	 (	 ( 

6-7-60	 '54	 191 1 341	 477 11 252 )
1	 1	 .	 11	 I	 , 

1

7-7-60 4' 379 I 476 
-It 

84	 113 1 148
1 .	 I	 1	 1

1	 1	 *

8-7-60 1.236	 102 1 57	 250 1 321 11 136
1	 1 	 1 	 1	 1	 1	 i 

11-7-60 1 462 ,I1 433 1 279 I( 581 1 19
1 

1	

I	 1

1

	.1

l

1.	
1t	 )

1	 1	 1 

12-7-60	 398 1 201 1 ,580 1 693 1 333
1	 f	 I	 i	

I

	

I	

I:

i

,_	 i	 i

1
13-7-60	 168	 542	 325 1 514 1 63 II

1 

I	 j
14-7-60 ¡ 297 111 197	 33714.2 1 7

11 1E11

15-7-60 1 183 1 161	 501	 71	 116 1 459- (	 11	 (
1	 1	 1
1	 1	 1'

18-7-60 r. 81..( 503	 206 1 335 1 536
11	 1	 1 

19-7-60	 194 1 287 221 115 1 90 J,
20-7-60 I. 517 1 586 1 198	 '77	 439 1 165	 -

1	 1	 1 

1	 I

21-7-60 1 552 1 245	 93
1

1	 1	 1 72
	 1;

Os candidatos deverão comparecer nos dias indicados às 9.30 horas à
TUA Sete de Setembro. 48 — 69 andar — sala 612, B.N.D.E., munidos do
aespeetivo cartão de inscrição.

•O não comparecimento implieará na eliminação do candidato. 	 •
Foram excluídos da presenteaecala os candidatos que não apresen-

taram no prazo fixado a documentação necessária à apuração dos elemen-
tos indispensáveis co "exame de antecedentes pessoais, sociais e profis-.
aionais".

Rio de Janeiro, 13 de junho de 1960. 	 Antônio Augusto Marques da
Costa, Chele daLS.9.T. 

2146 Snunda-feira 20
113=65.==C~.2..n._ 	

• DIÁRIO OFICIAL • (Seção I — Parte In- /Junho de 1960
=

EbITAIS E AVISOS

	 ,

Edital de Concorrência Pública e29 10,
para fornecimento de tintas a óleo,
a esmalte, etc.

A Companhia Nacional de Na-
vegação Costeira — Autarquia Federal,
torna público, pelo presente, a todo •

e qualquer interessado, que realizei-a
no dia 33 -de junho de 1r,60, às- 15 ho-
ras, no . recinto em que funciona a
Divisão -d--Compras (Avenida Rodri-
gues Alves, 303), concorrência públi-
ca para fornecimento de tintas a óleo,
a esmalte, etc., destinadas ao consu-
nso dos navios, estaleiros _da Iliba do
Viana e Almoxarifado da Sede, cujos
preços +vigorarão por 120 (cento e vin-
te) dias, isto é, de 19 de julho até 31
de outubro de 1903.

2. 'Somente serão aceitas propostas
dos Intel essados inscritos na Autar-
quia, ou ainda dcs que apresentarem
até 3 de junho de 1930, OF documen-
tos exigidos, cuja relação deverá ser
procurada na Divisão de Compras da
Autarquia

3. As propostas serão apresentadas
em duas vias, sendo uma "Detalhe"
e outro "Resumo"; contidas em enve-
lopes separados e lacrados, marcados
respectivamente, com a indicação de
"Detalhe" e "Resumo"; a,Autarquia
fornecerá, o formulário para o preen-
chlmento da via "Resumo"; a via
"retalhe" será feita eu formulário
tiro Departamento Federal de Com-
pres, devendo -os ,precos•constar em
algarismos e por extenso sem, rasuras.
Ambas as vias deverão ser assinadas
pe'o proponente ou seu representante
lera 1 .

4. Os dois envelo pes, contendo as
vias , "Detalhe" e "Resumo" acima
menCionadas, deverão ser colocados,
pei o próprio interessado, na caixa co-
letara existente na Divisão de Com-
pras, até às 17 horas do dia anterior
ao da concorrência, isto é, dia 29 de
junho vis 1930.

5, Fica implicitamente compreen-
dido que a firma ao apresentar sua
proposta se submete aos termos do
pres,ent e edital.

6. Não serão aceitas as propostas
rue vierem em sobrecartas abertas ou
com sinais de violação, as que não es-
tiverem devidamente rubricadas, e,
ainda, aquelas que se limitarem a fa-
iar lance inferior ao menor apresen-
4 2 d0, não sendo permitido qualquer
; i teração nas propostas apresentadas
depois de—iniciados os trabalhos de
abertura e apuração.

7. No dia e hora a que faz referên-
cia o item "1"„ serão retirados da
caixa coletera e verificada sua quan-
tidade, à vista dos interessados pre-
eentes, todos .os envelopes contendo as-propostas.

Sóniente serão consideradas as pro-
pelAas encontradas na caixa colethrat.

8. A adjudicação do fornecimento
dependerá da .verificação não só do
menor preço, mas também das -condi-
ções que resultem em menor briUS
'a-'a a Autarquia, não sendo licito,

eni caso algum, ao proponente vence-
dor recusar-se a atender aos pedidos

	 que lhe forem feitos ou atendê-los em
rualidade Inferior a que se propôs, sob
pena de ser excluído o seu nome ou
firma do registro ou inscrição e de
correr por conta déle a diferença de
preço da aquisição eai outro forne-
cedor.

9. Reserva-se a Autarquia o direi-
to de nada. adquirir de um determi-
nado artigo, ou somente acitiuirir uma
parte da quantidade proposta, ou
ainda, aproveitar o mesmo preço para
aquisição de maior quantidade._	 _

10. E' indispensável os proponen-
tes indicarem o prazo de entrega da
mercadoria proposta; na falta dessa
condição, será considerado o prazo de L

-10 dias.
11. As relações das tintas e suas

especificações que se pretende adqui-
rir, estão à, disposição dos interessados,
na Divisão de Compras da Autarquia.

12. As propostas serão abertas e
examinadas à vista dos interessados
presentes no dia e hora a que faz

referencia o item-.. do presente
edital.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 1960
— Jucelyn Esteves Diniz, Chefe do
Gnbinete da Superintendência.
(N9 24.438 — 14-6-60 — Cr$ 357,00)

MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DD PARANÁ

Faculdade de Odontologia

CURITIBA, 8 DE JUNHO DE 1960

EDITAL I`19

.orclem do Professor Diretor, taça
público, para conhecimento dos in-
teressados que, de acórdo com a re-
solução do Conselho Técnico-Admi-
nistrativo, na sessão de 11 de maio
do ano fluente, estará aberta, nesta
Secretaria, pelo prazo de seis meses,
a contar de 20 de junho fluente e a
terminar às 17 horas do dia 20 de de-
zembro do corrente ano, a inscrição
ao concurso para professor catedráti-
co padrão "O" do Quadro Permanen-
te do Ministério da Educação e Cul-
tura, da cadeira de Metalurgia . e Quí-
mica Aplicadas, do 1 9 ano desta Fa-
culdade, vaga em virtude da aposen-
tadoria do Prof. Manoel França do
Nascimento.

Para a inscrição- no concurso, que
obedecerá à legislacão federal do en-
sino e às disposições do Regimento
Interno da Faculdade, o candidato
deverá;	 -

I — Apresentar diploma profissional
ou de graduação em curso superior
onde se ministra ensino da cadeira a
cujo concurso se propõe, devidamen-
te registrado no Ministério da Educa-
ção e Cultura;

II — Provar que 'é brasileiro nato
ou naturalizado;

III — Apresentar prova de sanida-
de e de idoneidade moral;

IV — Apresentar prova de estar em
dia com as obrigações concernentes
ao Serviço Militar;

3 — Apresentar titulo de eleitor,
com a rubrica da última eleição;

VI — Apresentar cinqüenta exem-
plares da tese . que houver escrito sa-
bre a disciplina em concurso;

VII — Apresentar documentacão
da atividade profissional ou científi-
ca que tenha exercido e que se re-
lacione com a disciplina em concurso;

VIII — Apresentar prova de haver
concluído o curso profissional pelo'
menos 4 (quatro) anos antes, ,ou ti-
tule de docente livre da Faculdade,
ou de professor catedrático ou doçen-
te livre de faculdades congéneres ou
da mesma cadeira em estabelecimen-
to de outro gênero de ensino superior.

O simples desempenho de fanções
públicas, técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos. , cuja autoria não
possa ser autenticada, e a exibição de
atestados graciosos, não constituem
documentos idóneos (parágrafo único
art. 52 do Decreto n9 19.851, de 11
abril de 1921).

O provimento do cargo de professor
catedrático será feito por concurso de
titulas e de provas, constantes do Re-.
gimemto Interno e das Leis vigentes.—

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO COSTEIRA



Soguncla-feira 20 DIA.RV.) Or.niAL	 Sc.0.0 1 — Parte 11'
--
Junho de 1960 2147\

O concurso de títulos constará da
aprecias:ao dcs seguintes elementos
comprobatórios do merito do candi-
dato:

I — Diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acedêmi-
eas apresentadas pelo candidato;

11 — estudos e trabalhos cientifi-
ca:, especiairdente equeles que asei-
nalem peseuisas originais ou revelem
conceitos- doutrinerics pessoais de real
valor;

IP — Atividades didáticas exerci-
dar( pelo candidato;

IV — Realizações práticas, de natu-
re7a, técnica ou profissional, parti-
cularmente de interesse coletivo.

O concurso de provas, destinado a
verificar a erudiçáo e a experiência
do canada to, bem como seus predi
cactos didáticos. constara de

I — Defesa de tese;
II — Prova escrita;
III — Prova prática e experimen-

tal:
IV — Prova didática.
A ordem das inovas será determina-

da pela Comisso Julgadora.,
O In:Gerai:na de ensino que eervirá

de base ás provas é o seguinte'

PARTE TEÕRICA

Introdução
Ifirtórico e conceito mal desta (lis-

eiplina. Importe nela do estudo de
Materiais Dentários Relaçues com
outras disciplinas do Cul eo Cidento-
lógico.

Primeira Parte

1 — Propriaiades Físicas dos Ma-
teríeis Dentários.

2 — Geeeo: Obtenção. Teoria de
presa, reações químicas, propriedades
físicas, alteras dimensionais, uso,
manipulação e conclusões de alcance
prático.

3 — Godiva: Composição qumica,
propriedades físicas, fluência, distor-
ções, uso e manipulação.

4 — Pastas Zincoenólicas; Composi-
ção, manipulação, propriedades, es-
coamento. presa. alterações dimensio-
nais e fatores que influem no tempo
de presa.

5 — Hielrecolbides reversíveis: Ge-
neralidades, composição, temperatura

nais (Synere.sis, embiblção, distor-
de geleificação, altera ,uSes dimensio-

ções). Hystere.s18. Vantagens e incon-
venientes.

6 — Hidrocolo l des irreversíveis; Ge-
neralidades, raseees químicas, geleifi-
Geção. propriedades fisices. Altera-
ções dimensionais. Vantagens e in-
convenientes.

— Resinas aerificas; metacrilato
de metila. Composição. Manipulação.
Polimerizaeeo. Porosidade. Alterações
dimensionais.

— Cimentos de fosfato de zinco:
tipos de cimentos dentários. Compo-
airão. Reações de endurecimento.
Tempo de presa e fatores que o alte-
ram. Acidez. Ilidraulicididade. De-
sintegração. Conclusões práticas.

9 — Cimento de silicato: Composi-
ção. reações de endurecimento. Tem-
po de geleificaçâo. Resistência à com-
pressão.	

Segunda Parte
10 — Metais: estudo da solidifica-

ção e recristalização. Grãos cristali-
nos e seu crescimento. Mecanismo da
solidificação. Recristalização e fato-
res que à afetam.

11 — Ligas: Tipos de ligas e sua
censtituição. Corrosão. Sistema. Fase,
Soluções sólidas,

12 — Ligas de Ouro para Fundi-
ções; Composição, quilate, finalidade
dos elementos constituintes. Trata-
mento termoamaciador e termoen-
durecedor. Classificação dos mesmos.
Castração durante á fundição. Poro-
sidade.

13 — Amálgamas: composição —
fabricarão — envelhecimento — me-
talneta.
. 14 — Amálgamas: alterações di-
measionais, resistêneia, escoamento.

15 — Amáigarnas: trituração —

condensação — corrosão — significa-
ção clínica cias expansões e contra-
ções. Amálgama de cobre.

16 — Cêras .para fundirão: estudo
e emprego ociontelegico. Propriededes
desejáveis. Fluência. Propeieeacies
térmicas — distorções — mdsodos de
aquecimento.

17 — Revestimentes: principal in-
dicação. Requieitos. Composições.
Erpansán térmica e hierescemica.

18 — leunclieéee: considerneees teó-
ricas. Generalidades. Preparo do
troquei. Preparo da matriz de cera
para revesti-la. Expansão teemica —
revestimento duplo.

19 — Fundições; expansão higros-
cópica. Técnica de Hollenbach e da
água crescida. Fatores que as alte-
ram.

20 — Soldagem: requisites para uma
boa, solda. Composição. Temperatu-
ra de fusão. Considerações técnicas
e métodos de soldarem.

21 — Materiais abrasivos: tipos de
abrasivos. Ação abrasiva. Classifica-
ção ou produção dos materiais abra-
sivos e de polimento. Polimento.
Brunir:lento, Considerações de ordem
técnica.

Parte Prática

1 — Apresentação do leboraterio.
Materiais usados. Instrumental. Apa-
relhos.

2 — Verificação de propriedades fi-
sicase dos materiais dentários.

3 — Gesso: exame microscópico.
Manipulação — verificeção cnortécia,
tomada de Impressão.

4 — Godiva: Manipulacão. Altera-
eões dimensionais em função do calor.
Fluência.

5 — Pastas Zincoenólicas: Manipu-
lação. Consistancia. Tempo de presa.
Nitidez de detalhes na reprodução.

6 — Hidroceióide irreversível: Ma-
pulação. Tempo de e-natulaçâo. In-
fluência da temperatura ambiente.
Tempo de geleificação. Syneresis. Em-
bibição. Noções Abre os hidrocoloides
reversíveis. Repeodueão. Testes.

7 — Resinas acrílicas: para base de
dentadura, confecção de dentes e
restaurações. Fases da reação por-
mero-monomero. Condessesseo. Po-
limerização. Tipos de isolantes em-
pregados.

8 — Cimento de nosfato de zinco:
Manipulação. Verificação da exoter-
mia e tempo de presa. Fatores cite-
dores de présa. Exposição prematura
à água.

Secretaria da Faculdade de Odon-
tologia da Universidade do Paraná,
em Curitiba, 8 de junho de 1960. —
Antonio Domingues dos Santos, se-
cretário.
(N9 24.327 — 13-6-60 — Cr$ 765,00)

•

EDITAL N.° 31

De ordem do Professor-Diretor, faço
público, para conhecimento dos inte-
ressadas que, de acôrdo cari a reso-
lução do Conselho Técnico-Adminis-
trativo, em sessão de 11 de maio do
ano fluente, estará aberta, nesta Se-
cretaria, pelo prazo de seis meses, a
contar de 29 de junho fluente e a ter-
minar às 17hs, do dia 20 de dezem-
bro do corrente ano, a inscrição ao
concurso para professor-catedrático,
padrão "O" do Quadro Permanente do
Ministério da Educação e Caltura, da
cadeira de Fisiologia, do 1.° ano desta
Faculdade, criada pela Lei na' 3.463,
de 20 de novembro de 1958.

Para a inscrição no condirea que
obedecerá à legislação federal do en-
sino e às disposições do Reaimento
Interno da Faculdade, o candidato de-
verá:

I — Apresentar diploma profissio-
nal ou de graduação em curso sue-
ror onde se minietre ensino da cadei-
ra a cujo concurso se propõe, devida-
mente registrado no Ministério da
Educação e Cultura;

II — Provar que é brasileiro nato
ou naturalizado;

•

III — Apresentar prova de sanidade
e de. idoneidade moral;

IV — Apresentar prova de estar em
dia com as cbrigações concernentes
ao Serviço Militar;

O — Apresentar titulo de eleitor,
cern a rubrica da última eleição;

VI — Apresentar cinqüenta exem-
plares da tese que houver escrito só-
bre a disciplina em concurso;

VII — Apresentar documentação da
atividade profissional ou cientifica
que -tenha exercido e que se relacione
com a disciplina em concurso;

VIII — Apresentar prova de haver
concluído o curso proles-eis:nal pelo
manas 4 (quatro) anos antes, ou ti-
tulo de docente livre da Faculdade,
ou ele professor catedrático ou docen-
te livre de fedi/dadas cong eneres ou
da mesma cadeira em estabelecimento
de outro gênero de ensino superior.

O simples desem penho de funções
núblicas, tecnicas ou não, a raucem-
tação de trabalhos, cuja autoria não
possa ser autenticada, e a exibinão
atestadas graciosos, não constituem
documentos idóneos (parágrafo úni-
co do art, 52 do Decreto n.° 19.851,
de 11 de abril de 1931).

O provimento do cargo de profes-
sor-catedrático será feito por concur-
so de titulas e de provas, constantes.
do Regimento Interno e das Leis vi-
gentes.

O concurso de títulos constará da
enrecie ráo dos seguintes elementos
cdoatnp: robatórias do mérito do candi-to

I — Diplomas e quaisquer' outros
dignidades universitárias e andêmides
apresentadas pelo candidato;

II — Estudos e trabalhos científi-
cos. especia lmente apodes que assina-
lem pesquisas oriainais ou revelem
conc eitos doutrinários pessoais de real
valor;

— Atividades didáticas exercidas
pelo candidato;

IV — Realizações. práticas, de na-
tureea técnica ou profissional, parti-
cularmente de interesse coletivo.

O concurso de proves, destinado a
verificar a erudição e a experiência
do candidato, bem como seus predica-
dos didáticos, constará de:

I _ Defesa de tsese;
TT — Provo escrita;

— Prova prática e experimentai;
IV _ Prova didetica.
A ordem das provas será determi-

nada pela Comissão Julgadora.
O programa de ensino que servirá

de base às provas é o seguinte:
PRIMEIRA PARTE

FISIOLOGIA GERAL
1 — Definição e divisão da fisiolo-

gia. importencia e relações com ou-
tras ciências. Métodos de estudo.

2 — Noções sôbre a cornpasição, as-
trutura e organização da matéria
viva,

3 — Condições gerais dos fenômenos
da vida.	 .

4 — Circulação e transformação da
mate eia na, seres vivos. Alimentos e
par e; das vitaminas.

5 _ Produção da energia meceni-.
ca . Fenômenos mecânicos, químicos e

6 — Fenómenos de excitação. Excl-
tatelicau. e excitantes.

SEGUNDA pARTE
FISIOLOGIA 2SPECIAI,

Torreões ar NUTRIÇÃO
Aparelho digostivo

7 — Digestão bucal tos animais su-
eeriores. Mastieação.

ti — Papel dos dentes e dos meis-
culoe na mastigação.

9 — Centros nervosos que presidem
e mastigação. Secrecáo salivar e sua
influencia na desestão. Especiallação
das diferentes glândulas salivares.

10 — Fenômerase histológicos e quí-
micos que se obs.ervam nos tecido
elandulares no pe.:ledo de secreção.

11 — Fen&nenos. circulatórios qui,
se verificam nas glândulas salivares.
Inervação e centros neraosos que pre•
sidern à secreção.

12 — Digestão na cavidade gás--
trica.

13 — Digestão intestinal Suo pan-,
creático, suco entérico e bile.

Absorçãe
14 — Absorção ‘rio aparelho digest1-1

vo e em outras regiões do organismo.1
Sangue, linfa e aparelho cir-

culatório

15 — Saneue. Propriedades, compo-
sicfm e funções. 

	 1

16 — Elementos figurados do san-
gue e suas funçees.	 I

17 — reelegia do coração. Meeá- I
nica cardirea.

18 — Inervação intrínseca e extrín-
seca do conveio.

19 — Fisioloda dos capilares, arté-
rias e veias. Hemostática e hemodine-

amica.
20 — Sistema linfático e linfa.	 1

Aparelho respiratório

21 — Mecânica respiratória. Venti-
lação pulmonar.

22 — Fenômenos físicos e químicos
da respiração. Reeselação da reepira-
ção, Inervrção respiratória,

Calor animal. metabolismo
e nutrição

23 — Temperatura das animais, ca-
lor animal e calorlenetria. Luta WE-
ira o celor e centra o frio.

24 — Metabolismo besico.
25 — Raeões alimentares

Secreções internas
26 -- Fie:doe:a da hipaese e das

glendulas sexuais.
27 — Fisiologia dos tireóides e pa-

ratireóides.
28 — Fisiologia das suprarenaia e do

páncrcas.
Excuretfef.

29 — Fisiologia do rim — Urina
30 _ Funções do fla g elo, intastina,

pele e pulmão, como emuntórios. 	 .•
PUNÇÕES DE RELAÇÃO	 •

Fisiologia especial 	 sistema ner-t 	 ;

31 — O sistema nervoso como apa-
relho de aperfeiçoamento.

32 — Fisiologia geral do elemento
nervoso.

33 — O sistema nervoso central e
suas relações com os músculos.

34 — Estudo especial das refle:roa,
35 — Fisiologia da medula, bulbo e

protuberância.
36 — Fisiologia dos pedúnculos ce-

rebrais e dos núcleos da base.
37 — Fisiologia da cortex cerebral.
38 — Fisiologia dos nervos raqueae

nos.
39 — Fisiologia dos nervos meiem-

nee,4,
0 — Fisiolosea, do nervo ira-rem:o,

41 — Fielologia do ortoesimpâtico.
42 — Fisiologia do param:impetico.
Fisiologia dos órgãos dos sentidos
43 — Fisioloala da visão.
44 — Fisiologia da audição.
45 — Fi siologia de gosto.
4e _ Fisiologia do olfato •
47 — Fisioleein da sensibilidade tá-

til. térmica e dolorosa.
Fisioleada do labir;nt-e .	 1

Fisiologia da reproduran
49 — Reprodução, fecundaçêo e de-

senvolvimento do óvulo fecundado.
50 — Fisiologia do feto.
Serão feitas reneriencias e drmena-

trações necessárias para elucidar a
explanação da matéria contida neste
programa.

Secretarie da Faculdade de Odon-
tologia da Unive es i dede do Pnrane, cal
euritlan, 8 de junho de 196e. — A rt-
tonfo Domingves dos Santos. S"rr°11nn
rio. — Visto: Prof. Lery de Brito Bu-
quere., Diret'nr.

I Pireses ,'ecorb-Mins).
(N.° 24.32a — 13-6-60 — Cr$ ii.:5,0)).

•

1



2148 Segunda-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção I - Parte II)
	

Junho de 1960

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL - •

' Faculdade de Direito de Pelotas
Concurso para o provimento efetivo
do cargo de professor catedrático da

,Cadeira de Direito Público Interna-

r O professor Bruno de Mendonça Li-
ma, Diretor da Faculdade de Direito
de Pelotas, da Universidade cio Rio

-Grande do Sul, cumprindo delibeeação
'do Conselho Técnico Admsteativo,
faz público que se acham abertas as

,Inscrições do concurso para o provi-
mento efetivo da cadeira de. Direito

.'Público • Internacional, vaga pela exc--
neração do professor interino.

O prazo para as inscrições erricerrar-
se-cl a 31 de agôsto de 1960, as 17 ho-
ras.
eaPoderão inscrever-se os docentes li-
vres, os professõres de outras esccias e
faculdades oficiais ou reconhecidas e
pessoas de notório saber, a nato da
respectiva Congregação (Art. 76 do
&estatuto da Universidade - Dec.
30.994, de 17 de junho de 1952).

O requerimento de inscrição deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos:

a) prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;	 -

b) prova de sanidade física e men-
tal;

c) prova de idoneidade moral;
cl) prova de que á eleitor; •
e) prova de estar quite com as obri-

gações relativas ao serviço militar ou
dèle isento;

f) diploma de bacharel ou doutor
em direito, devidamente registrado no
Ministério da Edneação e Cultura;

g) titulo de docente- livre ou de pro-
fessor em outra escola se não se tra-
tar de pessoa de notório saber, a juizo
da Congregação.

O concurso constará de prova es-
crita, defesa de tese e prova didática.
'além do concurso de títulos.

A tese constará de uma dissertação
sabre assunto de Livre escolha do can-
didato, mas pertinente te Direito Pú=
blico Internacional.

Até a momento do encerramento da
inscriçeo, deverá o candidato apresen-
tar .à Secretaria 100 (cem) exemplares
cia tese, impressos ou mimeografados,
sob pena de ser excluido d cen,curso.
. O cencurso de titules conotará da

epeeciaeão dos seguintes - elementos
compreleatórios do mérito do candi-
dato:

dnloraas e quaisquer oneras dig-
nidades universitárias e acadêmicas;

• exemplares impressos de traba-
lhos científicos, de obras sÔbre D1-.
reit(); eu de estudos e pareceres, ame-
calmente daqueles que assinelem eco-
tribuiçeo original ou revelem conceitos
doutrinários pessoais de remi vaioi ;

e) Doca/no:nação relativa .à ativi-
dade didática exercida;	 .

di realização prática de natureza
e tecnca ou profissional particularmente

de interesse coletivo.
O simples , desempenho de função

peblice, a apresentação. de- trabainos,
cuja autoria não possa ser autenti-
caia., e a exibição de atestadas gra-
cloros, não constituem títulos-idôneos.

O requerimento de inscrição e do-
cumentes que o instruirem eztea isen-
tos de selos. •

Na Secretaria da Faculdade serão
fornecidas aos interessados, pessoal-
mente cu por via postal, as informa-
ções que forem solicitadas.

-
PROGRAMA DE DIREITO

PUBLICO INTERNACIONAL

1, Direito Internacional Público:
conceito, terminologia, funda-
mento, existência, codificação e
Importância.

2. Fontes do Direito Internacional
Público.

3. Desenvolvimento histórico das
relações internacionais e do Di-
reito Internacional Público.

4. Relações entre o Direito Inter-
nacional Público e o Direito
Internacional Interno.

5. o indivíduo coma pessoa de Di-
reito Internacional Público.

6. Estados: conceito, elementos
constitutivos e classificação.

7. Nascimento e reconhecimento
dos Estados. Reconhecimento
de beligerância. Reconhecimen-
to de in.surgência,

8. Transformação e extinção dos
Estados. Seus efeitos.

a. Direitos dos Estados. Restri-
ções aos direitos dos Estados.

14. Deveres do Estado; Dever de
não intervenção.

11. Responsabilidade dos Estados.
12. A Organizeção das Nações Uni-

das; composição, funcionamen-
to, atribuições,

•13. Organismos especializados das
Nações Unidas.

14. A Organização dos Estados
Americanos.

15. A Santa Só e o Estado do Vati-
cano,

16. A proteção da pessoa humana
nas relações internacionais.

17, o genocídio.
18. • Nacionalidade. Naturalização,

Perda da nacionalidade. Con-
flitos de nacionalidade.

19. Relações dos Estados com seus
nacionais no exterior. Jurisdi-
ção do Estado além das fron-
teiras nacionais. Proteção di-
plomática.

2Ca Relações dos Estados com oa
estrangeires dentro do seu ter-
ritório. Admissão de estran-
geiros. Asilo territorial. Con-
dição jurídica do estrangeiro.

• Expulsão de estrangeiros,
21. A extradição no Direito Inter-

nacional Público,
22. Representarão dos Estados:

chefes de Estado, ministros das
relações exteriores, agentes di-
raá.ticos.

23. Funcionários consulares,
24. Obrigações internacionais; Atos

unilatérals. Acordos interna-
cionais; terminologia -e nature-
za, classificaoko, forma e re-
dação, condições de validade.•

25. - Retificação dos acordos inter-
nacionais. Promulgação e pu-

_, blicação. Efeitos, garantias de
execução, interpretação e ter-
minação.

26. • Domínio do Estado. Suas es-
pécies, Domínio terrestre: com-
posição, extensão e limites.

27. Domínio aquático: águas in-
ternas, rios, mares internos e
lagos, canais marítimos.

28. Mar territorial, Noção e con-
ceito jurídico. Extensão ou lar-
gura. Direito de passagem ino-
cente. jurisdição da Estado ri-
beirinho em matéria civil e pe-
nal. Zona contígua. Platafor-
ma submarina. Golfos, baias,
portos e estuários.

29. o alto mar. Estreitos.
30. Domínio aéreo: navegação aérea

Radiocomunicações.
31, Modos de aquisição e perda do

domínio do Estado.
32. Navios e aeronaves: classifi-

cação e nacionalidade; naalos
no alto mar; aeronaves sõbre
o alto mar. Navios e aeronaves
em domínio estrangeiro. Navios
em águas estrangeiras. Aero-
naves em espaço aéreo estran-
geiro.

33. Litígios internacionais. Solu-
ções pacíficas. Meios diplomá-
ticos.

34. Meios jurídicos de solução dos
litígios internacionais: Comis-
sees internacionais de inqué-
rito- e conciliação. A arbitra-
gem. A solução judiciária. A
solução de litígio perante a
O.N.U.

35. Sanções ou medidas coercitivas:
ruptura de relações, retorsão,
represálisa, embargos, bloqueio
pacífico e boicotagem.

38. A guerra; noções gerais. As
leis da guerra.

37. Declaração de guerra e seus
efeitos.

38. A guerra terrestre. A fõrça ar-
mada dos beligerantes. Meios
de ataque e de defesa. Direitos'
e deveres dos beligerantes em
relação ao inimigo.

39. A guerra marítima. A terça ar-
mada dos beligerantes. Meios
de ataque e de defesa. Direitos
e deveres dos beligerantes em
relação ao inimigo.

40-. A guerra aérea, A filrça ar-
mada dos beligerantes, Meies
de ataque e de defesa. ,atrelios
e deveres dos- beligerantes era
relação ao

41. Bloqueio, Condições de ~-
chicle, efeitos, sanção, termina-
ção. Bloqueio aéreo.

42. O contrabando de guerra, O.
direito de visita. Q apresementa
e destruição de navios e ames,
naves neutros.

43. Relações entre os beligerantes.
Paxlamentárlos. Cartéis, Sua*
pensão de armas e anmsticios.
Capitulações. A terminação da
guerra.

44. A neutralidade. Noções Gerais.
Direitos e deveres dos neutros.

45. alinhemos de guerra,
(Aprovado pela Con; .egação em.

sessão de 5 de junho de .959).
Oficio n.9 01.957.

MINISTÉRIO DO TE-5.-
BALHO, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO.'
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

INSTITUTO DE APOS-ENTADO-
RlA E PEriSõES dos IN-
DUSTRIÁR!OS

-EDITAL N.9 1-60
Pelo presente e nos termos do ear-

tigo 120-, e 19, do Decreto 1.918; de
27-E-37, fica notificado o associado
abaixo enumerado da decisão profe-
rida pelo Conselho Fiscal do Insta-
tate no processo de beneficio em que
é interessado, bem como de que tem
o prazo de 10 dias para recorrer ao
Conselho Superior de Peevidencia So-
cial, caso não se conforme com a de-
cisão.

1 - João Vieira da Silva, processa
net B112271034, indeferido em 27-8-53.
Confirmado em 2-4-59.

*telex 20. 21. e 22 de junho de 1960.

Laa	
Pelotas, 19 de março de 1960. -

Prof. Bruno de Mendonça Lima -
Diretor.

TRIBUNM rEGERAL BE RECURSOS
REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N. 575 --
-	 Is edição

'reç.o: Cr$ 30,00
A VENDA

Seção ae Vendas Av. Rodrigues Alves, I'

Agencia 1: Ministério 'da Fazenda

Atende-sé a pedidos pelo SerNfiço de Reembólso Postal

PR.EC,0 DO NÚMERO DE HOJE: CR-7, 2,00

xerrea

CONCOP.RENCIA PUBLICA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL
MÉDICO

MUT. 554-60

"De ordem do Er. . Presidente, torno
público que no dia 28 de junho de
1960, as 16,00 horas no serviço do Ma-
terial deste Instituto, à Avenida Nilo
Peçanha, 31, 12, andar, realizar-se-á
Concorrência Pública para forneci-
mento do seguinte ma7.erial que deve-
rá ser entregue e instalado em João
Peseoa - Paraíba:

Itein 1 - Um (1) Colposeõpio, tipo
Moeller.

Item 2 - Uni (1) Micrescópio, tipo,
Ritcher.

Item s - Uma (1) Mesa para Mie
croseenoo.

Deverão os preços Rer mantidos pelo
prazo de. 120 (cento e vaitee dias.

As. propostas deverá° sei entregues
em duas vias, assinaaat r em envelo-
pes fechados, Mencionando-se os pree

ber como o prazo de entrega.
Nao serão aceitas prerostas conten-

do rasura? ou emeneas sem as rine
pecti ees ressalvas a tinta verme.ha
assinadas.

Reserva-se o Instituto o direito de
etunentar ou reduzir o total da com-
pra, bem como ...Pelar a concorrência
a seu critário exclusivo e ainda exigir
uma caterão, equivalente até 10 Te (dez
r, DI cento) do valor da encomendar

larcam dispensados de ai,/ eeentação
de documentos de idoneidade, os pro-
ponentes que e,aiprovarern sua ins-
eeeçãto no 2 • .F.e ou que l estive-
-em insweeos no Serviço de Material
deste instileis"

Em '27 de maio de 199e, - Jouf
Gomes Serpa, Diretor do Departa-
mento de Serviços Gerais.


